UBND TỈNH QUẢNG NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 77/SKHĐT-TĐDA
	           Quảng Nam, ngày 18 tháng 01 năm 2018

	Về việc báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017.

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh.

Thực hiện Công văn số 142/BKHĐT-QLĐT ngày 08/01/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017; để có cơ sở tổng hợp tham mưu UBND tỉnh lập báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo đúng quy định, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017 tại địa phương, đơn vị theo những nội dung chính như sau:

A. Nội dung báo cáo công tác đấu thầu năm 2017:

I. Kết quả thực hiện:
1. Tổng hợp chung về kết quả thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017:

Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017, trong đó:

1.1 Tổng hợp kết quả thực hiện lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu thuộc dự án và dự toán mua sắm thường xuyên bao gồm cả qua mạng và không qua mạng tổng số gói thầu, tổng giá gói thầu, tổng giá trúng thầu và tỷ lệ tiết kiệm theo lĩnh vực đấu thầu; theo hình thức lựa chọn nhà thầu; theo phân loại dự án; theo lựa chọn nhà thầu qua mạng.

1.2 Tổng hợp kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án thuộc lĩnh vực, địa phương mình quản lý, bao gồm: số lượng dự án lựa chọn thực hiện theo hình thức đối tác công tư theo quy định của Chính phủ về đầu tư PPP; số lượng dự án đầu tư sử dụng các khu đất, quỹ đất có giá trị thương mại cao, cần lựa chọn nhà đầu tư, thuộc danh mục dự án được phê duyệt theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 10 Nghị định số 30/2015/NĐ-CP; hình thức, phương thức lựa chọn nhà đầu tư, phương pháp đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất.

2. Công tác phổ biến, quán triệt việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu:

- Kết quả việc phổ biến, quán triệt bằng văn bản.

- Số lượng hội nghị/hội thảo phổ biến, quán triệt thực hiện pháp luật về đấu thầu, số lượng đại biểu tham gia.

- Số lượng các khóa đào tạo về đấu thầu (cơ bản, nâng cao, đấu thầu qua mạng, theo chuyên đề...), số lượng học viên.

- Các hình thức phổ biến, quán triệt khác.

3. Tình hình thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu và lựa chọn nhà thầu qua mạng:

Báo cáo kết quả thực hiện đấu thầu qua mạng theo lộ trình quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 08/9/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính về quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu qua mạng:

 a) Kết quả thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu: Nêu cách thức đăng tải các thông tin trong đấu thầu và việc thực hiện chuyển đổi phương thức đăng tải thông tin từ Báo Đấu thầu sang tự đăng tải lên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, những khó khăn vướng mắc và nguyên nhân.

b) Kết quả thực hiện việc lựa chọn nhà thầu qua mạng: Nêu rõ số lượng các gói thầu thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng, giá trị trúng thầu, lĩnh vực đấu thầu, hình thức lựa chọn nhà thầu, phương pháp đánh giá hồ sơ dự thầu, số lượng gói thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng mà nhà thầu được ưu đãi trúng thầu, số lượng kết quả lựa chọn nhà thầu qua mạng đã được đăng tải, số lượng gói thầu đấu thầu qua mạng bị hủy thầu và lý do hủy thầu.

4. Tình hình phân cấp trong đấu thầu:

Báo cáo tình hình thực hiện phân cấp trong đấu thầu: bao gồm các các văn bản hướng dẫn về phân cấp trong đấu thầu đã ban hành (loại văn bản, cấp ký, thời gian, hiệu lực, phạm vi).

5. Công tác thanh tra, kiểm tra về đấu thầu:

Báo cáo về số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra (gồm các cuộc kiểm tra chuyên sâu về đấu thầu, các cuộc thanh tra, kiểm tra được lồng ghép nội dung về đấu thầu) và các vấn đề chính được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu:

Báo cáo về đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu, bao gồm: tổng số lượng cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu, số lượng cán bộ có chứng chỉ, chứng nhận đã tham gia khóa học đấu thầu và đấu thầu qua mạng.

7. Giải quyết kiến nghị và xử lý vi phạm về đấu thầu:

Báo cáo về việc giải quyết kiến nghị và xử lý vi phạm về đấu thầu, bao gồm: số lượng văn bản kiến nghị nhận được, cách thức và kết quả giải quyết kiến nghị và xử lý vi phạm về đấu thầu (tổng số tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, hình thức xử lý vi phạm, công khai xử lý vi phạm).

8. Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói thầu:

Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói thầu, bao gồm: số lượng, quốc tịch nhà thầu, giá trị trúng thầu.

9. Cập nhật tên và chức danh của Lãnh đạo phụ trách trực tiếp công tác đấu thầu trong phạm vi quản lý của ngành hoặc địa phương theo quy định tại khoản 13 Điều 129 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP.

10. Các nội dung khác (nếu có).

II. Đánh giá việc thực hiện công tác đấu thầu năm 2017:

Đánh giá việc thực hiện hoạt động đấu thầu trên địa bàn, ngành, lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị năm 2017 theo từng nội dung nêu tại Mục I, bao gồm:

1. Lựa chọn nhà thầu

a) Kết quả đạt được;

b) Hạn chế, tồn tại;

c) Nguyên nhân.

2. Lựa chọn nhà đầu tư

a) Kết quả đạt được;

b) Hạn chế, tồn tại;

c) Nguyên nhân.

Đề nghị đánh giá cả công tác lựa chọn nhà thầu, lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án theo hình thức PPP và lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất.

Riêng dự án áp dụng hình thức lựa chọn nhà đầu tư trong trường hợp đặc biệt, dự án áp dụng hình thức chỉ định thầu, đề nghị đánh giá kết quả lựa chọn nhà đầu tư trên cơ sở các nội dung về mục tiêu, lý do, điều kiện, tiến độ, phương án thực hiện

III. Kiến nghị:

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2017, các cơ quan, đơn vị đề xuất kiến nghị và giải pháp để đảm bảo triển khai tốt công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu và lựa chọn nhà đầu tư trong năm 2018.
B. Phần tổng hợp số liệu:

Cùng với nội dung báo cáo, đề nghị các đơn vị tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện lựa chọn nhà thầu theo các Biểu 2.1, Biểu 2.2, Biểu 2.3 và kết quả thực hiện lựa chọn nhà đầu tư theo Biểu 2.4A, Biểu 2.4B, Biểu 2.5A và Biểu 2.5B được đăng tải trên cổng thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Nam tại mục Văn bản mới  của trang thông tin đấu thầu tại địa chỉ http://www.dpiqnam.gov.vn (Đề nghị các đơn vị báo cáo theo đúng mẫu, và làm tròn số đơn vị triệu đồng, Font chữ Time New Roman, dấu chấm phân cách hàng triệu, tỷ.)

C. Thời gian thực hiện:
Hoàn thành báo cáo và các phụ lục kèm theo gửi về Phòng Thẩm định dự án, Sở Kế hoạch và Đầu tư (Số 02, Trần Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam trước ngày 30/01/2018 và email file báo cáo gửi về địa chỉ: hoax3c@gmail.com).

Do đây là nhiệm vụ thường xuyên, định kỳ theo quy định, kính đề nghị các Sở, Ban, ngành và các địa phương phối hợp thực hiện và gửi báo cáo đúng thời hạn quy định như trên và chịu trách nhiệm trước UBND  tỉnh về việc chậm trễ (nếu có).
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan, đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TĐDA(Hòa).
	             KT.GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC
              Phạm Tấn Minh

4